Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 июля 2022 года

                                         Дело № 5-384/2022
Мировой судья судебного участка    № 6 по Советскому району города Казани Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении

Маслова С. Н., данные изъяты,
 У С Т А Н О В И Л :

Маслов С.Н., являясь руководителем ООО «Сфера перевозок», расположенного по адресу: данные изъяты, в нарушение пункта 3 Постановления Правительства РФ от 30.12.2020 №2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников", нарушен срок предоставления в ФСС РФ реестра сведений по л/н №данные изъяты6 на застрахованное лицо Гладыш А.Н., а именно реестр направлен 20.09.2021, листок нетрудоспособности представлен страхователю 08.09.2021.
Маслов С.Н. на рассмотрение дела не явился, надлежащим образом извещен. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив предоставленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 30.12.2020 №2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" страхователь не позднее 5-ти календарных дней со дня представления застрахованным лицо (его уполномоченным представителем) заявления и документов, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия.

Суд считает, что вина Маслова С.Н. в совершенном административном правонарушении по части 4 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена материалами дела: протоколом об административном правонарушении, который составлен в соответствии с административным законодательством; копией заявления застрахованного, где указаны дата предоставления документов страхователю - 08.09.2021 и дата принятия документов ФСС - 20.09.2021; выпиской из ЕГРЮЛ, свидетельствующей о надлежащей регистрации юридического лица ООО «данные изъяты» в налоговых органах, копией почтовых реестров, копией уведомления о составлении протокола.
Действия Маслова С.Н. квалифицируются по части 4 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях – непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих, административную ответственность, в силу статей 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Маслова С. Н. виновным в совершении административного правонарушения по части 4 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде штрафа в сумме 300 (триста) рублей в доход государства.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу: Получатель УФК по РТ (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования РФ по Республике  Татарстан), ИНН 1655003950, КПП 165501001, л/с 04114001450, р/с №03100643000000011100, Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан г. Казань; БИК 019205400, к/с (ЕКС) 40102819445370000079; КБК 39310202050073000160.
Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 6 по Советскому судебному району г. Казани, в течение шестидесяти дней со дня его вступления в законную силу (по истечении срока для обжалования).

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья -

           Шумунова Р.В.

3
3